PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10778/MAP – 6 Novembro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 7142

05-11-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 1167/X (3ª) DE 18 DE ABRIL DE 2008, DOS

SENHORES DEPUTADOS MIRANDA CALHA E CEIA DA SILVA (PS)
- EN 244 – PONTE DE BELVER

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 7410 de 5 de Novembro do Gabinete do Senhor Ministro

das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

c/c – Exma. Senhora Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado
Adjunto, das Obras Públicas e das
Comunicações

N/Refª 7410/2008
Lisboa, 5 de Novembro de 2008

Assunto: PERGUNTA N.º 1167/X/3ª – AC DE 18 DE ABRIL DE 2008 DOS
SENHORES DEPUTADOS MIRANDA CALHA E CEIA DA SILVA
(PS) SOBRE EN244 – PONTE DE BELVER

Exma. Senhora,

Com referência ao assunto em epígrafe, e consultada a Secretaria de Estado das Obras
Públicas e das Comunicações, encarrega-me Sua Excelência o Ministro das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações de dar nota que os projectos de Reabilitação da
Ponte de Belver, foram concluídos em 2007.

Estes trabalhos foram executados na sequência do Programa de Inspecções de Obras de
Arte. Em 2001 foi efectuada inspecção à Ponte de Belver, tendo-lhe sido detectadas
algumas anomalias que não interferem com o seu funcionamento estrutural e
consequentemente com a segurança dos seus utilizadores.

Mais recentemente, no âmbito do Sistema de Gestão de Conservação de Obras de Arte
da EP, foi efectuada nova inspecção principal à Ponte de Belver, tendo-lhe sido
atribuído novamente o Estado de Conservação 3.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 7142
DATA: 05/11/2008

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Após os trabalhos realizados e a inspecção feita, a Ponte de Belver não representa
qualquer perigo para a segurança dos seus utilizadores, em coerência com o estado de
conservação 3 atribuído.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Guilherme Dray